Universidade Estadual do Centro-Oeste
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-

080 – GUARAPUAVA/PR

EDITAL N.º 13/2021 – PROFNIT/UNICENTRO – ABERTURA DE INSCRIÇÕES
EM DISCIPLINA PARA ALUNO ESPECIAL

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA
CANDIDATOS EM DISCIPLINA
OFERTADA, NA CONDIÇÃO DE ALUNO
ESPECIAL, NA MODALIDADE ONLINE.

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT),

da Universidade Estadual do Centro Oeste (UNICENTRO), no uso de suas

atribuições, torna público o processo de inscrição de candidatos a matrícula em

disciplina ofertada no 1º semestre de 2021, na condição de aluno especial, conforme

o que dispõe o presente Edital.

1. DISCIPLINA/EMENTA:

a) (MPI 103) - Metodologia da Pesquisa Científica (MET)

Ementa: Estrutura do trabalho científico. Conceituação de conhecimento. Tipos de

conhecimento. Ciência e Tecnologia e sociedade. Método científico. Conceituação, tipos e

metodologia de pesquisa. Projeto de pesquisa e de desenvolvimento tecnológico e

consequente potencial de inovação. Pesquisa em acervos físicos e virtuais: títulos, base de

dados, periódicos, patentes, marcas, desenhos industriais. Sites de busca. Normas técnicas

para formatação de trabalhos. Elaboração de artigos técnico-científicos, relatórios técnicos,

manuais de operação, protocolos, e dissertação de mestrado. Noções de ética e discussão

dos seus múltiplos usos na profissão, nas organizações e na sociedade. Inter-

relacionamento da ética com ciência, tecnologia e inovação.

b) (MPI 108) - Pesquisa Tecnológica Qualitativa e Quantitativa (OPT II).

Ementa: Métodos e técnicas de coleta de dados em pesquisa qualitativa. Análise e

tratamento de informações em pesquisa qualitativa. Métodos de análise qualitativa e análise

de conteúdo. Análise léxica. Tipos e natureza das variáveis. Introdução à elaboração de

instrumentos de medida. Estimação de intervalo e testes de hipóteses. Tipos e técnicas de

amostragens. Desenvolvimento de escalas. Preparação dos dados e critérios de validação.

Regressão linear simples e múltipla. Mineração de textos e sua análise covariante como

componentes principais e outros. Análise exploratória dos dados: definição do problema.

Organização dos dados. Visualização dos dados originais. Transformação/processamento

dos dados: PCA: Análise de Componentes Principais. Covariância. A matriz de variância-

covariância. Interpretação dos resultados. HCA: Análise Hierárquica de Agrupamentos.

Interpretação dos resultados. PLS: Mínimos Quadrados Parciais. Interpretação dos

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-

080 – GUARAPUAVA/PR

resultados. Construção de modelos de classificação: Reconhecimento de padrões por

SIMCA.

2. PÚBLICO ALVO: Alunos graduados em qualquer área de formação, não

vinculados ao curso de Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação (PROFNIT).

3. METODOLOGIA: A disciplina será ofertada na modalidade não presencial,

através de ferramentas online.

4. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Inscrições e upload dos documentos
De 26 a 30/04 às 12

horas (horário de
Brasília)

Homologação das matrículas A partir de 30/04

Pedidos de recurso 03/05

Resultado dos pedidos de recurso 04/05

Inicío das aulas
MET – 06/05

OPT II – 13/05

5. INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser efetuadas através do formulário

https://forms.gle/zAdFtr6iGbc7ZKRq5, com os dos documentos contidos no item 6

anexados, preferencialmente em um apenas um arquivo.

Os interessados poderão realizar a matrícula em apenas uma disciplina.

TAXA DE INSCRIÇÃO: Excepcionalmente, durante a pandemia, o Edital para

seleção de aluno especial nesta disciplina, ocorrerá de forma gratuita.

6. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA REQUERER A MATRÍCULA:

 Requerimento de inscrição em disciplina na condição de aluno especial,

conforme anexo I ou através do link https://www3.unicentro.br/profnit/formularios,

devidamente preenchido e cópia digitalizada dos seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade;

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit
https://forms.gle/zAdFtr6iGbc7ZKRq5
https://www3.unicentro.br/profnit/formularios

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-

080 – GUARAPUAVA/PR

b) CPF;

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;

d) Título de Eleitor;

e) Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação

eleitoral;

f) Documento de quitação com o Serviço Militar, para candidatos do

sexo masculino;

g) Diploma de graduação;

h) Histórico escolar da graduação;

i) Currículo lattes simples;

j) Termo de compromisso e responsabilidade do aluno (Anexo II);

 Serão desconsiderados os documentos/matrículas enviados fora do período

de inscrição deste edital.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 O aluno especial não tem o direito de trancar a disciplina, e sua desistência

(acima de 25% de faltas) acarretará o ônus de reprovação por abandono.

7.2 O aluno especial é obrigado a participar de todas as atividades e avaliações

determinadas pelo professor da disciplina, com as mesmas obrigações designadas

aos alunos regulares, e o não cumprimento das normas acarretará o ônus de

reprovação por insuficiência de desempenho.

7.3 O aluno especial deverá dedicar-se exclusivamente às atividades da disciplina

nos horários estabelecidos pelo professor, sem direito à contestação.

7.4 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa.

7.5 Das decisões do Colegiado não cabem recursos.

7.6 A matrícula em disciplina na condição de aluno especial não implica, de forma

alguma, em vínculo efetivo no Curso de Mestrado em Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT), ponto focal Unicentro.

7.7 O não cumprimento dos prazos para envio da documentação acarretará na

desclassificação do candidato.

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-

080 – GUARAPUAVA/PR

7.8 Dúvidas referentes a este edital devem ser encaminhadas para o email:

unicentro.profnit@gmail.com.

8. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS:
O resultado de deferimento como aluno especial será divulgado por meio de

Edital a ser publicado na página do PROFNIT

(https://www3.unicentro.br/profnit/editais/). Não será informado resultado por

telefone. A seleção e deferimento das inscrições serão realizados com avaliação da

documentação encaminhada. Após a apreciação, o resultado será homologado pela

coordenação local do PROFNIT/UNICENTRO.

Guarapuava, 26 de abril de 2021.

Prof. André Lazarin Gallina

Coordenador PROFNIT/UNICENTRO

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit
mailto:unicentro.profnit@gmail.com
https://www3.unicentro.br/profnit/editais/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-

080 – GUARAPUAVA/PR

ANEXO I

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – ALUNO ESPECIAL

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:  _________________________________________________________________________

CPF: _______________ RG: ______________ Estado Civil:  ______________________________________

Endereço:________________________________________ Numero: ______  Bairro:___________________

Cidade/UF: ___________________________CEP: ______________________________________________

Telefone: ___________________________Celular:  _____________________________________________

E-mail: _________________________________________________________________________________

Formação

Graduado: ________________________ ano: _______ Instituição: _______________________

Especialização: _____________________ano: _______ Instituição: _______________________

(*) ASSINALAR COM X NA PRIMEIRA COLUNA (MATRÍCULA) APENAS UMA DISCIPLINA A SER
CUMPRIDA NO SEMESTRE.

1° SEMESTRE DE 2021

MATRÍCULA PERÍODO DISCIPLINA CRÉDITOS

(  ) 06/05 a 22/05
(MPI 103) - Metodologia da Pesquisa Científica
(MET)

3

(  ) 13/05 a 29/05
(MPI 108) - Pesquisa Tecnológica Qualitativa e
Quantitativa (OPT II)

3

_______________________

Nome - Assinatura

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-

080 – GUARAPUAVA/PR

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO ALUNO

Pelo presente Termo de Compromisso e Responsabilidade, eu
_________________________________________, portador do documento de
Identidade Nº _____________________, expedido pelo __________________,
na data de ______________, e CPF Nº__________________, uma vez
matriculado nas disciplinas da Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT), oferecido pelo
FORTEC e pelo Ponto Focal da UNICENTRO, onde me matriculei:
- Estou ciente que devo acompanhar a página do PROFNIT Nacional na internet
(www.profnit.org.br) e na página do Ponto Focal UNICENTRO
(www3.unicentro.br/profnit) onde me matriculei, inclusive seus Anexos;
- Aceito todas as suas normas e todos os requisitos nele estabelecidos e estou
ciente de que é de minha inteira responsabilidade acompanhar a divulgação de
todos os atos, editais, regimentos, normas e comunicados que forem publicados
na página do PROFNIT na internet (www.profnit.org.br) e na página do Ponto
Focal UNICENTRO, no qual me inscrevi e matriculei;
- Comprometo-me a utilizar o material didático e pedagógico que me for
disponibilizado apenas com autorização formal;
- Comprometo-me a não filmar, a não gravar e a não fotografar aulas, atividades
e docentes e discentes sem autorização prévia;
- Comprometo-me a não revelar, sem autorização expressa, informações e
dados que são apresentadas e discutidas em sala de aula que remetam a
pessoas físicas ou jurídicas de forma individualizada ou identificada;
- Comprometo-me a acompanhar integralmente as atividades do curso e utilizar
os conhecimentos adquiridos em prol das atividades que exerço;
- Em caso de necessidade de afastamento irei comunicar previamente à
Coordenação do curso.

______________, de _____________ de 2021.

___________________________________

Nome e assinatura:

TESTEMUNHAS:

___________________________

Nome:
CPF:
___________________________

Nome:
CPF:

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit